I
MOC 041/2024

•
Protocolo: 0568:20

IIIIIIIIIIII~IIIIIIIIIIIIIIII
18/03/2024 14: 55

Dir. Legislativa ~âmara Betim

@.~U~
~.:() ~ ~ "\~~

tl VII 1 r-
~~ ~SV;~

'c;,: f\"'(.\:-G I
MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO N° ~/2024 •

Exmo. Senhor
Presidente da Câmara Municipal de Betim
Edson Leonard Monteiro - Léo Contador

o Vereador que esta subscreve requer a Vossa Excelência, que seja encaminhada
MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO, ao Senhor Cláudio Guzella de Freitas, por seus
relevantes serviços prestados ao município de Betim.

Cláudio Guzella de Freitas, casado com Alexandra Magalhães Guzella de Freitas, pai de
Bernardo, Marina e Beatriz, nascido em 08/07/1967, em São Pedro dos Ferros, MG, filho
de José Ferreira de Freitas e Helenita Tavares Guzella de Freitas, formou-se em Medicina
na Universidade Federal de Minas Gerais em 1992 e especializou-se em Clínica Médica
no Hospital das Clínicas da UFMG. Concursado da Prefeitura Municipal de Betim,
iniciou suas atividades como médico plantonista da antiga UAI 7 de Setembro em maio
de 1994 e passou a fazer parte da primeira equipe médica do Hospital Regional de Betim
em 1996, na época da inauguração do hospital, onde trabalha até hoje como coordenador
da Comissão de Revisão de Óbitos. Como servidor municipal há mais de 30 anos, também
é membro da equipe de referências técnicas da Ouvidoria Municipal do SUS.
Trabalhou como oficial médico do 33° Batalhão de Polícia Militar de Minas Gerais por
mais de 22 anos, sendo hoje coronel da reserva da corporação.
Também exerce atividades de Clínica Médica na Unimed BH, da qual é cooperado, e atua
como plantonista do Pronto Socorro do Hospital da Unimed Betim e em seu consultório
particular.
Fixou residência na cidade de Betim em 1996 onde reside até hoje.

Câmara Municipal de Betim, 18 de março 2024.

,,-
Av. Governador Valadares, 241, Centro - Setim - CEP: 32600-11"5

1::" ••• ". 1'21 \ '21::.11 A Qnnn